

# Ekspert: Amerikansk jordbrukstoll kan gi flere utenlandske varer i Norge

2025-03-05

Optional[© Nationen]

Alle artikler er beskyttet av lov om opphavsrett til åndsverk. Artikler må ikke viderefremmes utenfor egen organisasjon uten godkjenning fra Retriever eller den enkelte utgiver.

Les artikkelen ved å klikke her.

NATIONEN

Onsdag 5. mars 2025

NYHETER 9

## Ekspert: Amerikansk jordbrukstoll kan gi flere utenlandske varer i Norge

**Ett utfall av jordbrukstoll inn til USA kan være at EU-bedrifter eksporterer mer jordbruksvarer til Norge.**

Jon-Fredrik Bakgaard Klausen  
jon-fredrik.klausen@nationen.no

### HANDEL

Mandag skrev Donald Trump på sitt eget sosiale medium Truth Social at han vil innføre jordbrukstoll.

- Til alle amerikanske bønder: Gjør dere klare for å lage mye jordbruksprodukter for salg inne i USA. Det blir toll på utenlandske varer fra og med 2. april, skrev han.

Trump har allerede innført toll på 25 prosent på varer fra Canada og Mexico. De økte tollsatsene trådte i kraft ved midnatt på den amerikanske østkysten - klokka 6 tirsdag morgen norsk tid.

### Lite å si for Norge

Christian Anton Smedshaug, leder av Agri Analyse, tror jordbrukstollen vil ha lite å si for norsk jordbruk.

- Det er litt vanskelig å se for seg. Vi er normalt lenket opp til europeiske verdikjeder, og så er det selvfølgelig en liten andel som går oversjøisk. Dette er mest rettet mot EU og handelsunderskuddet USA har der. Kina, Mexico og EU har overskudd. Så er spørsmålet om



Christian Anton Smedshaug er leder av Agri Analyse. Han er usikker på hva USAs jordbrukstoll vil få å si for Norge, men tror påvirkningen er liten. FOTO: CAMILLA MELLESTRAND

dette skal gjelde på råvarer, eller vin, champagne, oster og andre ferdig produkter.

Han mener Trumps grep kan være et grep for å øke foredlingen av råvarer i USA. Store selskapet som Nestlé, Arla, Barilla og Unilever holder til i EU.

- EU har mange av de globale varemerkene. Vi så det etter sanksjonene mellom EU og Russland, at Russland har overtatt markedet på foredla produkter i eget land. Det kan bli

kritisk for EU dersom de mister marked i øst og eventuelt mot vest.

### EU-varer i norske butikker

Smedshaug tror derimot ikke at vi vil få mindre amerikanske produkter i Norge, som følge av høyere salg i USA.

- Det de eksporterer er i utgangspunktet soya og mais til ulike forsystemer. Kjøtt og melk er vi ikke avhengig av USA for. Så jeg ser ikke for meg at det

skulle påvirke den globale forsyningsikkerheten. Det kommer ikke til å bli brukt mye mer soya innenlands i USA.

Derimot sier han en mulighet kan være mer EU-varer i norske butikker.

- Det kan bli økt eksporttrykk til Norge, fordi de vil bli mer aggressive inn mot det norske markedet hvis tollene slår til. Det er en mulig risiko. Men det tar tid før slikt endrer seg og vi ser hvordan det utvikler seg i praksis. Så vi må ha litt is i magen.

Donald Trumps innføring av toll på varer fra Mexico og Canada, og økning av Kina-tollen, kan føre til at det kommer flere varer til Europa.

- Dette kan føre til at det kommer flere varer til Europa. De varene som ikke blir solgt i USA, kan føre til at det blir flere varer for salg og prispres i Europa, sier sjeføkonom Kyre Knudsen i Sparebank 1 Sor-Norge.

## Protester mot ny nødvergeparagraf: «Rovdyrfiendtlig»

**Stortinget skal stemme over endringer i den såkalte den såkalte «nødvergeparagrafen» om terskelen for å skyte fredede rovdyr i nødverge. Dyrevernsorganisasjonen NOAH mener endringen er både rovdyrfiendtlig og mangler faglige grunnlag.**

Erik Rolandsen  
erik.rolandsen@nationen.no

Nå varsler de demonstrasjoner foran Stortinget mandag.

Nationen har tidligere omtalt at dyrerettighetsorganisasjonen NOAHs klage allerede norsk ulvepolitikk inn for Bernkonvensjonens i 2022, og i desem-

ber 2024 konkluderte samme kommisjon at Norge ikke overholder sin forpliktelse.

Ulven er kritisk truet i Norge og en fredet art. Vi har svært få ulver her i landet, og de årlige høye jaktkvotene bryter tydelig med Bernkonvensjonen - noe som konvensjonen påpeker nå, ifølge Dagsavisen.

### Frykter nye brudd

Nå frykter NOAH at Stortinget risikerer å vedta et nytt brudd på Bernkonvensjonen 6. mars.

- Det er uvirkelig at stortingsflertallet tvinger fram en lovendring som både vil svekke truede dyrs vern og gjøre det komplett umulig for rettsvesenet å navigere hva nødrett egentlig innebærer. Samme uke som FN's internasjonale dag for ville dyr, velger det norske Stortinget å svekke ville dyrs vern. I en tid hvor det er viktigere enn noensinne å vise at man respekterer internasjonal rett, er det

utrolig at Norge stadig ønsker å tøyte grensene i forhold til internasjonale naturavtaler. Det er skammelig at partiene ikke bryr seg mer om vern av truede dyr enn dette, uttaler leder i NOAH, Siri Martinsen i en pressemelding.

### Bare Venstre og MDG imot

Ifølge NOAH, er det Kun Venstre og MDG har tatt tydelig til motmæle, mens Høyre mener forslaget er uklokt, men vil likevel «subsidiært» stemme for.

- Det er sjokkerende at parti-er vedtar en lovendring i rekordfart selv om de er klar over at de ikke aner konsekvensene av endringen og ikke har hatt tid til å utrede den. Prosessen er skandaløs, og utgjør trolig også et brudd på Århuskonvensjonen om allmennhetens rett til å delta i beslutningsprosesser om natur, hevder NOHA-lederen.

NOAH reagerer også på at det ikke vært noen ordinær høring



Oslo 20190112. NOAH leder Siri Martinsen under en tidligere demonstrasjon foran Stortinget. FOTO: HEIKO JUNGE

og ingen faglig utredning før vedtaket skal fattes.

- Det er sjokkerende at parti-er vedtar en lovendring i rekordfart selv om de er klar over at de ikke aner konsekvensene av endringen og ikke har hatt

tid til å utrede den. Prosessen er skandaløs. Stortinget går i breisjen for å bryte med viktige prinsipper i forvaltningen, avslutter Martinsen i pressemeldingen